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Danmark-Letland: Nyt industrielt samarbejde om kreativ industri/design 

inden for eksisterende styrkepositioner i træ- og metalsektoren 
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Indledning 

I anledning af 100-året for Letlands selvstændighed 

i 2018 iværksatte Dansk Kulturinstitut og Danmarks 

ambassade i Letland “TabFab Expansion” – et tre-

årigt program af dansk-lettiske tiltag inden for kre-

ative industrier og udveksling mellem designere og 

entreprenører fra vores lande. Startskuddet fandt 

sted 6.-7. december 2018, hvor Kronprinsparret og 

Kulturministeren besøgte Letland. En helt central 

del af besøget fandt sted inden for rammerne af 

“TabFab Expansion” i form af den internationale 

konference “Creative Industries Matchmaking”, der 

skabte nye frugtbare forbindelser mellem danske 

og lettiske designere, iværksættere og producen-

ter.  

 

Som en del af konferencen afsløredes også vinde-

ren af den internationale arkitektkonkurrence for 

Rigas nye kreative kvarter “TabFab” – en tidligere 

danskejet tobaksfabrik, der nu ved hjælp af lettiske 

og danske kræfter ombygges til kulturhus og inku-

bator for kreativ industri, og som i fremtiden bliver 

det fysiske omdrejningspunkt for projektet “TabFab 

Expansion”. 

 

Det overordnede formål med projektet “TabFab Ex-

pansion” er at skabe et nyt industrielt og bæredyg-

tigt samarbejde mellem Danmark og Letland, der 

skal generere øget kulturel og økonomisk værdi på 

begge sider af Østersøen. Vi er begge små og in-

novative økonomier med stærke traditioner inden 

for design og håndværk, og vi har meget at lære af 

hinanden. Danmark kan lære af Letlands entrepre-

nante virksomhedskultur og metal- og træbear-

bejdningsmetoder, og Letland kan lære af Dan-

marks erfaringer som digital frontløber med gode 

uddannelsesrammer for kreative.  

 

Projektet er igangsat af Danmarks ambassade og 

Dansk Kulturinstitut i samarbejde med Letlands 

Kulturministerium og Statslige Udviklingsagentur 

(LIAA). Danmarks ambassade og Dansk Kulturinsti-

tut har med sit brede netværk i både Danmark og 

Letland været ansvarlige for konferencen “Creative 

Industries Matchmaking”. De lettiske institutioner 

samt Letlands Statslige Ejendomsselskab (VNI) har 

været ansvarlige for afvikling af 

arkitektkonkurrencen, ligesom de vil forestå om-

bygningen af “TabFab”.  

Aktiviteter og Leverancer 

Projektets første fase har bestået af konferencen 

“Creative Industries Matchmaking” samt afvikling af 

arkitektkonkurrencen for TabFab. Disse indledende 

indsatser vil blive systematisk fulgt op af adskillige 

aktiviteter de næste tre år. Her er næste store skridt 

returbesøg i Aarhus i oktober 2019, hvor lettiske 

kreative sammen med Dansk Kulturinstitut vil del-

tage i den digitale businesskonference .this festival.  

 

Konferencen “Creative Industries Matchmaking” 

havde et deltagerantal på ca. 300. Deltagerne var 

nøje udvalgt blandt lettiske og danske designere, 

iværksættere, møbelproducenter, incubators og 

andre stakeholders inden for branchen. 

Effekt 

Projektets deltagere har i løbet af konferencen 

skabt nye relationer og netværk på tværs af faglig-

heder inden for træ- og metalsektoren. Der har 

særligt været fokus på at matche designere og 

iværksættere med etablerede producenter, herun-

der Kvist Industries. Dette har medført et stort po-

tentiale for fremtidige konkrete samarbejder og har 

samtidig øget alle deltageres bevidsthed og viden 

om andre af branchens faggruppers arbejdsmeto-

der og styrker. Der er således primært tale om kva-

litative forandringer på dette stadie af projektet 

“TabFab Expansion”, men det forventes, at foran-

dringen i fremtiden også vil kunne måles kvantita-

tivt i form af nye konkrete partnerskaber. 

 

På samfundsniveau kan forandringerne føre til 

vækst og internationalisering gennem et styrket 

samarbejde mellem Danmark og Letland inden for 

træ- og metalsektoren og særligt inden for design 

og produktion af møbler. 

Forankring og Formidling 

Fra starten har det været en vigtig prioritet for pro-
jektet at leve videre efter conferencen “Creative In-
dustries Matchmaking”. Videreførelsen forankres 
under det overordnede projekt “TabFab 
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Expansion”, der over en treårig periode skal skabe 
samarbejder og udveksling mellem danske og letti-
ske kreative og innovative kræfter. Den næste akti-
vitet vil finde sted i oktober 2019 i Aarhus i forbin-
delse med .this festival.  
 
Projektets hidtidige indhold og resultater er blevet 
formidlet bredt, dels gennem ambassadens og 
Dansk Kulturinstituts vanlige kanaler, dels i bredere 
medier som en del af Kronprinsparrets besøg i Let-
land i december 2018. I Letland blev dette besøg fx 
dækket af stats-TV i prime time, hvilket vil sige at 
budskabet om “TabFab Expansion” og konferencen 
“Creative Industries Matchmaking” potentielt er 
nået ud til 95% af befolkningen. 
 
Link til video:  
https://www.you-
tube.com/watch?v=2cfFbmyZR7o  
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